
基本保険料 特定保険料 調整保険料 合計 本人負担額 本人負担額 本人負担額
等級 月額 円以上 円未満 58.976/100027.594/1000 1.43/1000 88.000/1000 4割 5割 5割

1 58,000 ～63,000 3,422 1,600 82 5,104 2,041 133 66 928 464
2 68,000 63,000 ～73,000 4,012 1,876 96 5,984 2,393 156 78 1,088 544
3 78,000 73,000 ～83,000 4,602 2,152 110 6,864 2,745 179 89 1,248 624
4 88,000 83,000 ～93,000 5,191 2,428 125 7,744 3,097 202 101 1,408 704
5 98,000 93,000 ～101,000 5,780 2,704 140 8,624 3,449 225 112 1,568 784
6 104,000 101,000 ～107,000 6,135 2,869 148 9,152 3,660 239 119 1,664 832
7 110,000 107,000 ～114,000 6,489 3,035 156 9,680 3,872 253 126 1,760 880
8 118,000 114,000 ～122,000 6,959 3,256 169 10,384 4,153 271 135 1,888 944
9 126,000 122,000 ～130,000 7,431 3,476 181 11,088 4,435 289 144 2,016 1,008

10 134,000 130,000 ～138,000 7,904 3,697 191 11,792 4,716 308 154 2,144 1,072
11 142,000 138,000 ～146,000 8,376 3,918 202 12,496 4,998 326 163 2,272 1,136
12 150,000 146,000 ～155,000 8,847 4,139 214 13,200 5,280 345 172 2,400 1,200
13 160,000 155,000 ～165,000 9,437 4,415 228 14,080 5,632 368 184 2,560 1,280
14 170,000 165,000 ～175,000 10,027 4,690 243 14,960 5,984 391 195 2,720 1,360
15 180,000 175,000 ～185,000 10,617 4,966 257 15,840 6,336 414 207 2,880 1,440
16 190,000 185,000 ～195,000 11,206 5,242 272 16,720 6,688 437 218 3,040 1,520
17 200,000 195,000 ～210,000 11,796 5,518 286 17,600 7,040 460 230 3,200 1,600
18 220,000 210,000 ～230,000 12,977 6,070 313 19,360 7,744 506 253 3,520 1,760
19 240,000 230,000 ～250,000 14,156 6,622 342 21,120 8,448 552 276 3,840 1,920
20 260,000 250,000 ～270,000 15,334 7,174 372 22,880 9,152 598 299 4,160 2,080
21 280,000 270,000 ～290,000 16,513 7,726 401 24,640 9,856 644 322 4,480 2,240
22 300,000 290,000 ～310,000 17,693 8,278 429 26,400 10,560 690 345 4,800 2,400
23 320,000 310,000 ～330,000 18,873 8,830 457 28,160 11,264 736 368 5,120 2,560
24 340,000 330,000 ～350,000 20,053 9,381 486 29,920 11,968 782 391 5,440 2,720
25 360,000 350,000 ～370,000 21,234 9,933 513 31,680 12,672 828 414 5,760 2,880
26 380,000 370,000 ～395,000 22,411 10,485 544 33,440 13,376 874 437 6,080 3,040
27 410,000 395,000 ～425,000 24,182 11,313 585 36,080 14,432 943 471 6,560 3,280
28 440,000 425,000 ～455,000 25,950 12,141 629 38,720 15,488 1,012 506 7,040 3,520
29 470,000 455,000 ～485,000 27,720 12,969 671 41,360 16,544 1,081 540 7,520 3,760
30 500,000 485,000 ～515,000 29,488 13,797 715 44,000 17,600 1,150 575 8,000 4,000
31 530,000 515,000 ～545,000 31,258 14,624 758 46,640 18,656 1,219 609 8,480 4,240
32 560,000 545,000 ～575,000 33,028 15,452 800 49,280 19,712 1,288 644 8,960 4,480
33 590,000 575,000 ～605,000 34,796 16,280 844 51,920 20,768 1,357 678 9,440 4,720
34 620,000 605,000 ～635,000 36,567 17,108 885 54,560 21,824 1,426 713 9,920 4,960
35 650,000 635,000 ～665,000 38,335 17,936 929 57,200 22,880 1,495 747 10,400 5,200
36 680,000 665,000 ～695,000 40,105 18,763 972 59,840 23,936 1,564 782 10,880 5,440
37 710,000 695,000 ～730,000 41,874 19,591 1,015 62,480 24,992 1,633 816 11,360 5,680
38 750,000 730,000 ～770,000 44,233 20,695 1,072 66,000 26,400 1,725 862 12,000 6,000
39 790,000 770,000 ～810,000 46,592 21,799 1,129 69,520 27,808 1,817 908 12,640 6,320
40 830,000 810,000 ～855,000 48,951 22,903 1,186 73,040 29,216 1,909 954 13,280 6,640
41 880,000 855,000 ～905,000 51,899 24,282 1,259 77,440 30,976 2,024 1,012 14,080 7,040
42 930,000 905,000 ～955,000 54,849 25,662 1,329 81,840 32,736 2,139 1,069 14,880 7,440
43 980,000 955,000 ～1,005,000 57,798 27,042 1,400 86,240 34,496 2,254 1,127 15,680 7,840
44 1,030,000 1,005,000 ～1,055,000 60,746 28,421 1,473 90,640 36,256 2,369 1,184 16,480 8,240
45 1,090,000 1,055,000 ～1,115,000 64,284 30,077 1,559 95,920 38,368 2,507 1,253 17,440 8,720
46 1,150,000 1,115,000 ～1,175,000 67,823 31,733 1,644 101,200 40,480 2,645 1,322 18,400 9,200
47 1,210,000 1,175,000 ～1,235,000 71,362 33,388 1,730 106,480 42,592 2,783 1,391 19,360 9,680
48 1,270,000 1,235,000 ～1,295,000 74,900 35,044 1,816 111,760 44,704 2,921 1,460 20,320 10,160
49 1,330,000 1,295,000 ～1,355,000 78,439 36,700 1,901 117,040 46,816 3,059 1,529 21,280 10,640
50 1,390,000 1,355,000 ～ 81,977 38,355 1,988 122,320 48,928 3,197 1,598 22,240 11,120

※子ども・子育て支援金は令和８年４月分から徴収開始

令和8年3月1日改定保　険　料　月　額　表
標準報酬 報酬月額

子ども･子育て支援金※

2.3/1000

介 護 保 険 料

16.00/1000

健　康　保　険　料


	標準報酬・保険料率一覧

